
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471  21Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA DE DIARIA Nº 153/2017; BENEFICIÁRIO: FLAVIO 
PEDRO DIAS BARROS; MATRÍCULA: 57174750; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: REUNIÃO COM EQUIPE DE 
AMA DO ESCRITÓRIO CENTRAL DA EMATER-PA; PERÍODO: 27/09 
Á 28/09/2017; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: CONCEIÇÃO 
DE ARAGUAIA/ MARABÁ; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 233081
PORTARIA DE DIARIA Nº 155/2017; BENEFICIÁRIO: LUIZ 
FLÁVIO CALVACANTI DOS SANTOS; MATRÍCULA: 55586441; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: REUNIÃO 
COM EQUIPE DE AMA DO ESCRITÓRIO CENTRAL DA EMATER-
PA; PERÍODO: 27/09 Á 28/09/2017; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; 
DESTINO: CONCEIÇÃO DE ARAGUAIA/ MARABÁ; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 233092
PORTARIA DE DIARIA Nº 152/2017; BENEFICIÁRIO: 
DARLLAN PHILLIPE PALITOT FERNANDES; MATRÍCULA: 
57173878; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
REUNIÃO COM EQUIPE DE AMA DO ESCRITÓRIO CENTRAL DA 
EMATER-PA; PERÍODO: 27/09 Á 28/09/2017; Nº DE DIÁRIAS: 
1,5; DESTINO: C. DE ARAGUAIA/ MARABÁ; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 233080
PORTARIA DE DIARIA Nº 157/2017; BENEFICIÁRIO: 
JULIANA ROSSI FORÇA MANGABEIRA; MATRÍCULA: 57216894; 
FUNÇÃO: ADVOGADA; OBJETIVO: REPRESENTR ESTA EMPRESA 
PÚBLICA COMO ADVOGADA NA AUDIÊNCIA; PERÍODO: 27/09 
Á 28/09/2017; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: SANTARÉM; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 233112
PORTARIA DE DIARIA Nº 156/2017; BENEFICIÁRIO: 
GENIVAL REIS DOS SANTOS; MATRÍCULA: 5639107; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: REUNIÃO COM EQUIPE DE 
AMA DO ESCRITÓRIO CENTRAL DA EMATER-PA; PERÍODO: 27/09 
Á 28/09/2017; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: CONCEIÇÃO 
DE ARAGUAIA/ MARABÁ; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 233103

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Término do Vínculo: 02/10/2017
Servidor: ADRIANA ARAÚJO CASTRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
Término do Vínculo: 01/10/2017
Servidor: LEONARDO LENON CABRAL DA SILVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Protocolo: 233099

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1690/2017 - GAB/SEC  BELÉM-PA, 29 DE 
SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais.
Resolve:
I- PRORROGAR,  a designação da servidora GLAUCIA APARECIDA 
JANSEN OSÓSIO, Matricula Nº.57191266/8, para responder pela 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, em substituição 
a titular RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº. 57196923/1, concedida na portaria nº.1554/2017 de 
08/09/2017, publicda no DOE Nº 33456 do dia 12/09/2017, até 
ulterior deliberação;
II - DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício

Protocolo: 233216

CONTRATO
.

CONTRATO: 058/2017-SEMAS/PA
Objeto: Serviço de recarga de 60 botijões de gás de cozinha de 
13 kg
Valor Total: R$ 3.900,00
Assinatura: 26/09/2017
Vigência: 26/09/2017 a 25/09/2018

Dispensa de Licitação 009/2017-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030, 
339039
Contratado: NAZARÉ GAS E BEBIDAS LTDA-ME (CNPJ 
05.343.813/0001-06)
Endereço: Av. Governador Jose Malcher, n° 2109, CEP 66060-
230, bairro de Nazaré, fone (91) 3226-7703, nazare_gas@
ig.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 233350

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1696/2017-GAB/SEMAS 
DE 02 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NA COMUNIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: COMUNIDADE RIO ARAPIUNS-SANTARÉM/PA.
PERIODO: 02/10 A 06/10/2017 - (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54194174/2 - GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
-57214701/1 - CHARLES LOPES DE OLIVEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 233228
PORTARIA Nº 1699/2017-GAB/SEMAS 
DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.
OBJETIVO: “II OFICINA DOS FISCALIZADORES DA SEGURANÇA 
DE BARRAGENS” E “TREINAMENTO SOBRE METODOLOGIA 
SIMPLIFICADA PARA DEFINIÇÃO DA MANCHA DE CLASSIFICAÇÃO 
DO DANO POTENCIAL ASSOCIADO (DPA) DA BARRAGEM”, DA 
ANA..
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 16/10 A 20/10/2017 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5904860/3 - SANDRO FELIPE LIMA DA ROCHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927747/1 - RAFAEL ESTUMANO LEAL - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 233152
PORTARIA Nº 1697/2017-GAB/SEMAS 
DE 02 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA GERAÇÃO DE 
DADOS DE BALNEABILIDADE DE PRAIAS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARAPANIM/PA.
PERIODO: 10/10 A 11/10/2017 - (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 55588599/2 - BRENDA BATISTA CIRILO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 233165
PORTARIA Nº 1689/2017-GAB/SEMAS 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 29/09 A 30/09/2017 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5927613/1 - ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936224/1 - JOSILENE DO CARMO MESCOUTO DE SOUSA - ( 
TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
– 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIM

Protocolo: 233249

PORTARIA Nº 1694/2017-GAB/SEMAS 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO PARA A REDE 
HIDROMETEOROLÓGICA NACIONAL CONTÍNUO DE QUALIDADE 
DA ÁGUA, PROMOVIDO PELA AGÊNCIA NACIONAL ÁGUAS (ANA).
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 16/10 A 20/10/2017 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5136784/1 - IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS - 
(BIOLOGO)
- 550890/2 - WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JUNIOR - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 233091
PORTARIA Nº 1695/2017-GAB/SEMAS 
DE 02 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NOS RIOS 
PRÓXIMOS AO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 15/09/2017 - (½) DIÁRIA .
SERVIDORES:
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5900189/1 - EDSON DA SILVA RODRIGUES – (TEC. EM GESTAO 
DE DESENV CIENCIA TECNO/GERENTE)
- 5589223/1 – GEDILSON CHAVES QUARESMA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 57221932 – ADEMIR CESAR BAIA TAVARES - (POLICIAL 
MILITAR)
- 54195580 – DAVISON MACIEL DOS REIS - (POLICIAL MILITAR)
- 57232639/1 – JOELSON MORAES DOS REIS - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 233129
PORTARIA Nº 1583/2017-GAB/SEMAS 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÕES E VISTORIAS 
AMBIENTAIS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: MONTE ALEGRE/PA, ÓBIDOS/PA E ORIXIMINÁ/PA
PERIODO: 18/09 A 23/09/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57214630/1- JOSE MARIA E SOUZA NETO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5927697/1- RUGIBERG LIMEIRA LACERDA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 227781

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01661/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE SETEMBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 178649/2017/URE-
ITA/NURAM/SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de fé-
rias da servidora ANA PAULA FRANÇA SANTOS, matricula nº 
5926175/1, lançada na PORTARIA Nº 01515/2017-DGAF/
GAB/SEMAS, de 05/09/2017, publicado no DOE nº 33.455 de 
11/09/2017, referente ao exercício 2016/2017, que seria de 
01/09/2017 a 30/09/2017, para o novo período 02/10/2017 a 
31/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
iretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/SEMAS

Protocolo: 233290
PORTARIA Nº 01664/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE SETEMBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;


